
COPIA

N. Gen.le 374                del 15/06/2017

N. di Settore 144 del 15/06/2017

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE IV
“ ATTIVITA' PRODUTTIVE SERVIZI SOCIALI E CULTURALI”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RICOVERO MINORI PRESSO LA COMUNITA’ 
ALLOGGIO PER MINORI DI ASSORO FINO AL 31 DICEMBRE 2017. 
CODICE CIG. 6912646FEC

PREMESSO che con delibera di G. M. n. 141/2016 si  procedeva:
- alla approvazione dello schema di convenzione/disciplinare con la Cooperativa 

“Arcobaleno” di Sciacca che    gestisce la Comunità Alloggio per minori di Assoro presso 
cui si trovano già ricoverati i quattro minori (D'Assoro Mariangela nata a Leonforte il 
03/06/2001, D'Assoro Teresa nata a Leonforte  il 21/08/2003, D'Assoro Angelo nato a 
Leonforte il 06/09/2006 e D'Assoro Francesca nata a Leonforte il 16/07/2010) presso la 
Comunità Alloggio di Assoro dal 22 dicembre 2014,  con retta a carico di questo Comune al 
fine di garantire il loro mantenimento presso detta struttura dal 01/01/2017 al 31/12/2017;

- ad autorizzare il Responsabile del IV Settore a porre in essere tutti gli atti gestionali, 
esecutivi ed attuativi per i ricoveri in parola, compresi l'impegno di spesa e l'azione di 
rivalsa nei confronti degli eventuali obbligati per legge (art. 433 e.c.);

CHE  con determina di settore n. 846 del 27.12.2016 si impegnava la somma di €. 50.176,80 per il 
ricovero dei suddetti minori;

VISTA la normativa vigente in materia;

ATTESA la necessità di impegnare una ulteriore somma complessiva di € 50.176,80 comprensiva di 
IVA,  relativamente al ricovero  dei minori fino al  31 dicembre 2017;

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 8930 denominato “ Ricovero minori 
in istituto.” del bilancio di previsione finanziario 2017-2019  Annualità 2017, sufficientemente 
capiente;



Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare 
gli articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2);

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 20 del 
15/03.2017, divenuta esecutiva il 01/04/2017;

Vista la Determina Sindacale n° 33 del 30/12/2016, con la quale è stato attribuito alla Dott.ssa Lucia 
Bannò l'incarico di responsabile del IV° Settore “Attività Produttive, Servizi Sociali e Culturali”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 31.05.2017, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il DUP per il periodo 2017/2019;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 43 del 31.05.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2017/2019 redatto secondo gli schemi 
ex D.Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 45 del 06.06.2017 di assegnazione capitoli P.E.G. 
esercizio 2017 e Bilancio Pluriennale 2017/2019; 
VISTA la Circolare dell'Assessorato Regionale EE.LL. n. 2/99 riguardante l'attuazione nella Reg. 
Sic. Di norme della Legge n. 127/97, come recepita con L.R. n. 23/98;

VISTO lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di legge;
DETERMINA

1) di procedere all'ulteriore impegno di spesa per il ricovero fino al 31 Dicembre 2017 dei quattro 
minori (D'Assoro Mariangela nata a Leonforte il 03/06/2001, D'Assoro Teresa nata a Leonforte  il 
21/08/2003, D'Assoro Angelo nato a Leonforte il 06/09/2006 e D'Assoro Francesca nata a Leonforte 
il 16/07/2010) presso la Comunità Alloggio  “Arcobaleno” di Assoro;

2) di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2017

Cap./Art. 8930 Descrizione Ricovero minori in istituto

Miss./Progr. 12.02.1.03 PdC finanz. Spesa non 
ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG 6912646FEC CUP

Creditore Comunità Alloggio  “Arcobaleno” 

Causale Ricovero minori

Modalità finan. bonifico Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 50.176,80 Frazionabile in 
12



3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica:
 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013;
7) di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l'attestazione della copertura finanziaria della spesa;

8) di dare atto che la suddetta determina sarà pubblicata sul sito del Comune ai sensi dell'art. 18 
legge 7 agosto 2012 n. 134 “ Amministrazione aperta “.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(DI MARCO MARIA ANGELA) ( DOTT.SSA BANNO' LUCIA)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 15/06/2017                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


